³ 8 September 1455

⁴ This settlement was actually reached later, in 1456, see Piccolomini's oration "*Modestius*" [27]

⁵ Duke Philippe III (Valois)(1376-1467): Duke of Burgundy from 1419 to his death

⁶ Alain de Coëtivy

⁷ Juan de Carvajal

⁸ I.e. their legatine provinces, see above

[8] Interea de Francia felicia¹ nova allata² sunt. Nam rex gentis illius oratores constituit, qui oboedientiam intra dies paucos allaturi sunt. Cardinalis autem Rothomagensis ex eo regno curiam repetens litteras praemisit, quibus significat praelatos regni³ Franciae inclinatissimos esse domino nostro pragmaticamque illam sanctionem, quam inter se tenebant, ex apostolicae sedis arbitrio moderari velle. Atque hic est modo curiae status.

[9] Veniendum nunc est ad res nobis commissas, quas etiam breviter referemus. Intransibus nobis urbem obviam venere legati omnium principum, qui hic erant, omnes episcopi et omnium cardinalium comites⁴ et denique familia papae. De sero autem misimus ad sanctissimum dominum dominum nostrum dicentes, quod ante publicam audientiam vellemus secreta⁵ alloqui suam⁶ sanctitatem. Ipse vero nobis significavit, quia⁷ libenti animo nos audiret⁸, sed caveremus, ne pacta pacta cum eo propter oboedientiam facere vellemus, quia nullo pacto conditionalem oboedientiam susciperet. Dura nobis significatio visa est. Accessimus tamen sanctitatem suam die sequenti, et quae videbantur de sinceritate tuae majestatis erga suam beatitudinem exposuimus. Deinde cum omni modestia, qua potuimus, petitiones tuas annectere⁹ curavimus: de pecunia debita, de reservationibus ecclesiarum, de decima, de nominationibus¹⁰, de collationibus beneficiorum, de primariis precibus, et de aliis pluribus causis, quibus ad longum enarratis sua sanctitas multa in laudem tuam retulit asserens eidem¹¹ sese magnopere affectum.

¹ foelia X

² alta Z

³ regi Z

⁴ familiae Z

⁵ secreta U

⁶ alloqui suam : suam alloqui Y

⁷ *omit.* Y

⁸ auditurum Y

⁹ ammittere X

¹⁰ ecclesiarum de ... nominationibus *omit.* X

¹¹ ita X

2.5. France

[8] In the meantime, good news arrived from France. The king of that people¹ has appointed ambassadors to bring [his declaration of] obedience very soon. But the Cardinal of Rouen,² returning from the kingdom to the curia, has sent a letter ahead stating that the prelates of the Kingdom of France are very sympathetic towards Our Lord³ and desire to modify the Pragmatic Sanction, to which they adhere as a group, on the basis of the wishes of the Apostolic See.

This is the situation at the curia.